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Částka padesát milionů 
korun, která je letos připravena 
v krajském Programu stabilizace 
a obnovy venkova (PSOV), by 
měla být na základě usnesení 
Rady Plzeňského kraje rozděle-
na mezi 236 individuálních a 22 
integrovaných projektů měst 
a obcí. Toto rozhodnutí budou 
ještě koncem dubna schvalovat 
na svém mimořádném zasedání 
krajští zastupitelé. 

„Od měst a obcí jsme letos 
obdrželi 336 individuálních a 22 

integrovaných projektů, ve kte-
rých žádaly na své aktivity cel-
kem 108 milionů korun. Kraj 
bohužel nemá takové finanční 
možnosti, aby mohl vyhovět 
všem. Dotace jsme se snažili 
rozdělit spravedlivě. Brali jsme 
v potaz například naléhavost 
záměrů, počet žádostí z jednot-
livých okresů, upřednostňova-
li jsme akce těch, kteří dosud 
z programu žádné peníze 
nečerpali. Namátkou mohu jme-
novat Českou Kubici, Nezamys-

lice, Mohelnici, Vysokou Libyni 
nebo Medový Újezd,“ konstatuje 
Ivo Grüner, náměstek hejtman-
ky Plzeňského kraje pro oblasti 
regionálního rozvoje, fondů EU 
a informatiky.

V kategorii individuálních 
projektů by měl letos Plzeňský 
kraj podpořit například více než 
čtyřicet záměrů, které počítají se 
stavebními úpravami školských 
objektů. Nejčastěji se jedná 
o rekonstrukce střech, sociál-
ních zařízení a výměnu oken. 

Zelenou zatím dostaly také 
všechny projekty obcí, které 
získaly v loňském roce oceně-
ní v rámci krajského kola sou-
těže Vesnice roku. V kategorii 
integrovaných projektů zatím 
náročným schvalovacím pro-
cesem úspěšně prochází všech 
22 podaných žádostí. „Letos se 
jedná o velmi zdařilé projekty. 
Například na Radnicku by mělo 
díky krajské dotaci vzniknout 
odchytové zařízení pro toulavé 
psy. 



Využilo už vaše město 
či obec krajský 

Program stabilizace 
a obnovy venkova?

Vladimír Přibyl, 
starosta Kožlan

Ano, několikrát. 
Díky tomuto pro-
gramu jsme napří-
klad vybudovali 
kanalizaci a vodo-

vod ve Sportovní ulici a zrekon-
struovali sociální zařízení v budově 
základní školy. Dotace z krajského 
rozpočtu nám výrazně pomáhají 
s rozvojem města. Zvlášť významný 
příspěvek je to v období hospo-
dářské recese, kdy se nenaplňuje 
městská pokladna tak jako v uply-
nulých letech.

Jiří Křemenák, 
starosta Nečtin

Finanční pro-
středky z tohoto 
programu pomoh-
ly obci vyřešit 
několik důležitých 

investičních záměrů. Namátkou 
mohu jmenovat rekonstrukci hasič-
ské zbrojnice nebo stavební úpravy 
základní a mateřské školy. Jedná se 
o finanční zdroj, který velmi pozi-
tivně ovlivňuje rozvoj Plzeňského 
kraje, v němž se nachází velké 
procento malých obcí. Obrovským 
plusem programu je jeho admi-
nistrativní jednoduchost. Příjemce 
dotace není obtěžován zbytečným 
papírováním. 

Anna Peřinová, 
starostka 
Horní Bělé

Z tohoto progra-
mu jsme čerpali 
finance na řadu 
akcí, každá z nich 

měla své opodstatnění a kouzlo. 
Dotace nám pomohly například 
s vydáním publikace Hornobělsko, 
která potěšila nejen obecní patrio-
ty, vybudovali jsme nové chodní-
ky, rekonstruovali horní část návsi 
i Dolní rybník, aby už voda nemoh-
la prosakovat pod silnici. Díky 
podpoře z krajského rozpočtu jsme 
mohli v loňském roce také vydat 
publikaci Paměť krajiny 5. Ta mimo 
jiné dokazuje, jak perfektně pracují 
historici v Mariánské Týnici.

dokončení ze str. 1
Manětínský mikroregion žádá o pomoc 
při koupi mobilních velkokapacitních 
stanů, v nichž se budou odehrávat nej-
různější kulturní akce,“ uvádí Miloslav 
Michalec, vedoucí Odboru regionální-
ho rozvoje Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje.

Města a obce, jejichž žádosti o dotaci 
nebudou nyní úspěšné, ještě nemusejí 
zoufat. Rada Plzeňského kraje odsouhla-
sila také pořadí náhradníků. „Z minulých 
let máme zkušenost, že někteří úspěš-
ní žadatelé ke konci roku dotaci vrátí. 
Nepodaří se jim totiž sehnat například 
stavební povolení či dostatek prostředků 
na dofinancování projektu,“ podotýká 
Ivo Grüner.

Částka, která letos v rámci programu 
podpoří stabilizaci a obnovu venkova, je 
v porovnání s loňským rokem nižší o pat-
náct milionů. „Je to výsledek nezbytných 
úsporných opatření. Pro letošní rok jsme 
z programu vypustili podporu tvorby 
územních plánů. Kraj nebude přispívat 
ani na výstavbu kanalizací, vodovo-
dů, plynovodů, čistíren odpadních vod 
a elektrifikaci. Jedná se o tak nákladné 
akce, že podíl Plzeňského kraje, který 
může dle pravidel programu činit maxi-
málně půl milionu korun, není pro jejich 
realizaci rozhodující,“ vysvětluje Milo-
slav Michalec. Přesto zůstalo spektrum 
aktivit, které mohou být z programu 
podpořeny, velice široké. „Dotace může 
pomoci městům a obcím například 
s výstavbou či opravou místních komu-
nikací, chodníků, úřadu, školy, zdravot-

nického a kulturního zařízení, hasičské 
zbrojnice, bytů, cyklostezky či sběrného 
dvora,“ vypočítává Miloslav Michalec.

Program stabilizace a obnovy venko-
va má dlouholetou tradici a mezi měs-
ty a obcemi je nesmírně oblíbený. Je 
to především díky jeho jednoduchosti. 
Žádost o dotaci má rozsah jedné strany 
formátu A4, není potřeba shánět žád-
né jiné dokumenty. Závěrečné vyhod-
nocení, jehož součástí je i vyúčtování, 
se předkládá až po realizaci projektu. 
„Program má však jasně daná pravidla. 
Pokud je záměr schválen, Plzeňský kraj 
uhradí 60 procent nákladů, nejvíce však 
500 tisíc korun. Zbývající částku musí 
zaplatit žadatel ze svých zdrojů,“ dodává 
Miloslav Michalec.

Venkov čeká další finanční...

Mezi projekty, které mají letos vel-
kou naději na zisk dotace z Programu 
stabilizace a obnovy venkova, figuruje 
také částečná rekonstrukce dvou škol 
v Manětíně. Historický objekt, ve kterém 
sídlí tamní základní umělecká škola (na 
snímku), potřebuje především opravu 
krovu a položení nové střešní krytiny.     

Regiony rozvíjejí také MASky
Deset místních akčních skupin 

(MAS) pracuje v současnosti 
v Plzeňském kraji. MASky, jak se těm-
to sdružením obcí, měst, neziskových 
organizací a podnikatelů také říká, fun-
gují na principech metody LEADER, 
která je založena na aktivní spolupráci 
místních subjektů při rozvoji daného 
regionu v duchu společně zpracované 
strategie.

Od roku 2004 přinesla tato sdružení 
do kraje zhruba 325 milionů korun 
z evropských dotací. Díky úspěchu 
většiny MAS v programu LEADER to 
bude do roku 2013 dalších minimálně 
190 milionů. „Tyto finanční prostřed-
ky MASky rozdělují v rámci vlastních 
výzev na projekty, které připravují míst-
ní obce, města, podnikatelé nebo nezis-
kové organizace. Projekty musejí být 
v souladu s rozvojovou strategií území 
a jsou vybírány komisí složenou ze čle-
nů MASky. O tom, na co budou dotace 
z EU využity, tak rozhodují přímo lidé 
z regionu ve volených orgánech MAS, 
nikoliv centrální úřady,“ vysvětluje Jan 

Florian, místopředseda Národní sítě 
MAS ČR a pracovník MAS Český Západ 
– Místní partnerství.

Každá z MAS má svoji rozvojovou stra-
tegii zaměřenou trochu odlišně, neboť 
priority jednotlivých regionů jsou jiné. 
Pracovníci MAS ale průběžně pořádají 
různé informační akce, semináře nebo 
konzultace, kde zájemce rádi seznámí 
s oblastmi podporovanými jejich stra-
tegií. Některé regiony také kromě pod-
pory projektů v rámci programu LEA-
DER realizují i vlastní aktivity zaměřené 
například na rozvoj cestovního ruchu, 
obnovu památek, mapování historie či 
podporu regionálních produktů. Všech-
ny MAS nabízejí také konzultace pro-
jektových záměrů. Zájemcům o dotace 
poradí, na jaký dotační program jejich 
projekt směřovat, případně na objed-
návku zpracují projektovou žádost. 
Přehled MAS včetně kontaktních údajů 
naleznete na internetové adrese www.pl-
zensky-kraj.cz v sekci Region a jeho rozvoj 
– Místní akční skupiny.



Milí čtenáři,
kdy jste 

naposledy pro-
žili „výživný“ 
víkend, který 
měl být původ-
ně klidný až 
odpočinkový? Já 
nedávno. Začal 
přitom velice 

příjemně. V sobotu 10. dubna se 
konala na krajském úřadu slavnost. 
Ruský konzul Alexander Budaev 
předával pamětní medaile váleč-
ným veteránům z našeho kraje, kte-
ří bojovali na konci druhé světové 
války na straně ruských osvobodi-
telů. Dostavilo se jich hodně, přišla 
také řada hostů. Všem se akce líbila, 
byli dojatí. A o to mně šlo. Že měla 
výhrady redaktorka nejmenovaných 
novin, tomu se nedivím. Má mě na 
mušce podobně, jako soupeři hoke-
jistu Jaromíra Jágra. Při slavnosti 
jsem připomněla, že Plzeňský kraj 
vydá na konci dubna knihu Svědec-
tví, která bude obsahovat vzpomín-
ky pamětníků druhé světové války.  

V tu chvíli jsem netušila, co bude 
následovat. Po skončení slavnosti 
jsem se dozvěděla o havárii letadla, 
na jehož palubě cestoval polský pre-
zident s doprovodem. Mířili do Katy-
ně, aby uctili památku tisíců Poláků, 
kteří byli zabiti na příkaz Stalina. 
Osud umí být neuvěřitelně krutý! 
Celý zbytek soboty jsem v televi-
zi sledovala manifestaci národního 
žalu Poláků. Sjednotila by taková 
tragédie i nás, Čechy? Ani jsem včas 
nezaregistrovala, že mi zčervenala 
víčka. A pak začaly oči svědit a slzet. 
Dostavila se tradiční jarní alergie, 
zřejmě začaly kvést břízy.

V neděli dopoledne jsem ležela 
se studenými obklady přes oči 
a poslouchala televizi, kde si vymě-
ňovali názory volební lídři Jiří 
Paroubek a Petr Nečas. Veřejnost 
se opět dozvěděla pozoruhodné 
skutečnosti a vyslechla vzájemná 
obvinění. Oči pálily nesnesitelně, 
a tak jsem vyrazila na kliniku. Opět 
se mi potvrdilo, že ke spokojenos-
ti je nutný pocit zdraví. Nemohla 
jsem uvařit pro rodinu mojí dcery, 
kterou plně vytěžují nedávno naro-
zená dvojčátka. Nemohla jsem jít na 
Lucernu v Divadle J. K. Tyla, i když 
jsem se na ni nesmírně těšila. Aler-
gie mě vyřadila z provozu. Milí spo-
luobčané, přeji vám hodně zdraví 
- a važme si slušného života. 
doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. ,

hejtmanka Plzeňského kraje

Městům a obcím může pomoci
i zemědělský intervenční fond

Finanční pro-
středky potřeb-

né k realizaci nejrůz-
nějších investičních 
akcí mohou menší 
města a obce Plzeň-
ského kraje získat 
z několika zdrojů. 
Nejjednodušší cestu 
nabízí krajský Pro-

gram stabilizace a obnovy venkova 
(PSOV). Dotace, které z něj plynou, se 
však kvůli omezeným možnostem kraj-
ského rozpočtu pohybují pouze v řádu 
statisíců korun. Pokud žadatel potřebu-
je vyšší sumu, měl by se zaměřit na zisk 
evropských peněz. Podle Ivo Grüne-
ra (na snímku), náměstka hejtmanky 
Plzeňského kraje pro oblasti regionál-
ního rozvoje, fondů EU a informatiky, 
by se nyní měli představitelé menších 
měst a obcí soustředit na Program roz-
voje venkova, který patří pod Státní 
zemědělský intervenční fond (SZIF). 
Chystá se totiž vypsání další výzvy. 
„Věřím, že žadatelé z Plzeňského kraje 
budou mnohem úspěšnější než v minu-
lých letech. Budeme se jim v jejich úsi-
lí snažit maximálně pomoci,“ říká Ivo 
Grüner.

Je pro menší města a obce těžké 
získat evropské peníze?

Určitě to není jednoduché. Jejich star-
tovací pozice je často obtížná už kvůli 
tomu, že nemají dostatek finančních 
prostředků, aby si zaplatily opravdu 
kvalitní agenturu, která se agendou 
související se ziskem evropských dotací 
zabývá.  

Může Plzeňský kraj těmto žada-
telům nějak pomoci?

Rozhodně. Od loňského září pracuje 
v rámci Odboru fondů a programů EU 
Krajského úřadu Plzeňského kraje nové 
Oddělení technické podpory a publi-
city. Pro všechny žadatele o evropské 
peníze připravilo program nazvaný 
Společně pro dotace, který je založen 
na bázi dobrovolného partnerství. 
Všem, kteří se do něj zapojí, poskytne 
Oddělení technické podpory a publi-
city poradenství, metodickou pomoc 
a asistenci v procesu řízení přípravy 
a realizace projektů spolufinancova-
ných z programů a fondů EU. Pokud 
tedy představitelé města či obce toto 
oddělení osloví s konkrétním projek-
tem, dozvědí se například, zda vůbec 
mají šanci dotaci získat a který fond či 
program by bylo vhodné zvolit. 

Na který program by měli před-
stavitelé měst a obcí v následujícím 
období upřít svoji pozornost?

Velmi zajímavé možnosti bude ský-
tat například Program rozvoje venko-
va, který patří pod Státní zemědělský 
intervenční fond. Blíží se totiž vyhláše-
ní další výzvy v rámci tohoto progra-
mu, jehož prostřednictvím ministerstvo 
zemědělství rozděluje evropské peníze. 
Na podzim budeme k této výzvě pořá-
dat semináře. Věřím, že města a obce 
z Plzeňského kraje budou při žádos-
tech o dotace úspěšnější než v minu-
lých letech. 

Jakým způsobem mohou být 
využity peníze ze Státního zeměděl-
ského intervenčního fondu?

Je to hodně podobné jako v případě 
krajského Programu stabilizace a obno-
vy venkova. Dotace se však místo ve 
statisících zpravidla pohybují v milio-
nech korun. Peníze ze Státního země-
dělského intervenčního fondu mohou 
městům a obcím pomoci například při 
výstavbě či obnově parků, návsí, spor-
tovišť a škol. Prostě téměř všeho, co je 
v daném místě potřeba.

Co by měly menší města a obce 
v našem regionu udělat pro to, aby 
byly ještě úspěšnější v boji o evrop-
ské peníze?

Měly by se více sdružovat. Měl by 
zde aktivně pracovat vyšší počet mik-
roregionů a místních akčních skupin 
neboli MASek. Větší celek má vždy 
mnohem reálnější naději na úspěch. 
A někteří představitelé měst a obcí by si 
měli uvědomit, že šance na zisk dotace 
z evropských peněz, která pokryje klid-
ně i padesát procent nákladů, nepotrvá 
věčně. Proč si tedy nevzít úvěr, díky 
kterému bude zajištěna finanční spolu-
účast města či obce? 

Zmínil jste, že šance na zisk peněz 
z EU nepotrvá věčně. Programy, ze 
kterých nyní města a obce čerpají 
převážnou většinu dotací, končí 
v roce 2013. Existuje šance na pro-
dloužení této lhůty? 

Ano. V současnosti intenzivně spo-
lupracujeme s německými kolegy na 
tom, aby Plzeňský kraj zůstal mezi pod-
porovanými oblastmi i po roce 2013. 
Konkrétně se jedná o prodloužení 
Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Cíl 3 Česká republika-Svo-
bodný stát Bavorsko. Evropská unie se 
chce po roce 2013 soustředit především 
na oblasti, kde budou mezi jednotlivý-
mi regiony panovat velké rozdíly. A to 
mezi Plzeňským krajem a Bavorskem 
určitě stále budou. 
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Startuje soutěž Vesnice roku
Obce Plzeňského kraje mohou 

i letos změřit své síly v pres-
tižní soutěži Vesnice roku, která se 
opět skládá ze dvou kol – krajského 
a celostátního. Již šestnáctý ročník oblí-
beného klání byl vyhlášen počátkem 
března, termín uzávěrky pro podání 
přihlášek organizátoři stanovili na 30. 
dubna. „Cílem soutěže je povzbudit 
obyvatele obcí k aktivní účasti na roz-
voji místa, kde žijí, ukázat rozmanitost 
realizovaných programů obnovy vesnic 
a v neposlední řadě upozornit veřejnost 
na význam venkova,“ říká Alena Svo-
bodová z Odboru regionálního rozvoje 
Krajského úřadu Plzeňského kraje.

Soutěže se mohou zúčastnit obce, 
které mají maximálně 5250 obyvatel 
a které disponují vlastním strategickým 
rozvojovým dokumentem. Klání stej-
ně jako v uplynulých letech společně 
vyhlásily Spolek pro obnovu venkova, 
Svaz měst a obcí, ministerstvo pro míst-
ní rozvoj a ministerstvo zemědělství, na 
jeho realizaci se již tradičně výraznou 
měrou podílejí jednotlivé kraje. Podrob-
nější informace nejen o podmínkách 
soutěže jsou k dispozici na internetové 
adrese http://www.vesniceroku.cz/.

Také v rámci letošního krajského 
kola může odborná komise udělit sedm 
hlavních cen. Nejprestižnější z nich – 
Zlatou stuhu – automaticky získá cel-
kový vítěz. Další stuhy však mohou být 
předány pouze v případě splnění jasně 
daných kritérií. Modrá stuha oceňuje 
společenský život, Bílá stuha činnost 
mládeže, Zelená stuha péči o zeleň 
a životní prostředí a Oranžová stuha 
spolupráci obce a zemědělského sub-
jektu. Účastníci soutěže se budou uchá-
zet také o Cenu hejtmanky Plzeňského 
kraje a Cenu Rady Plzeňského kraje. 
Komise může navíc udělit řadu dalších 
dílčích ocenění, například za vzorné 
vedení obecní knihovny, příkladnou 
péči o historickou zástavbu či rozvíjení 
lidových tradic. „Hodnocení krajského 
kola proběhne v květnu a červnu, slav-
nostní vyhlášení výsledků se uskuteční 
o prázdninách. Vítězné obce se mohou 
kromě věcných cen těšit na zajímavé 
finanční prémie ze státního i krajského 
rozpočtu. Například držitele nejcenněj-
ší Zlaté stuhy ocení Plzeňský kraj část-
kou padesát tisíc korun,“ uzavírá Alena 
Svobodová. 

Nejlepší webové stránky mají
město Blovice a obec Vrčeň
Krajské kolo dvanáctého roční-

ku celostátní soutěže Zlatý erb 
o nejlepší webové stránky a elektronic-
ké služby měst a obcí má své vítěze. 
Nejzdařilejšími webovými stránkami se 
letos mohou pochlubit město Blovice 
a obec Vrčeň, ocenění za nejkvalitnější 
elektronické služby získaly Horažďovi-
ce. Cena veřejnosti, udělená na základě 
hlasů uživatelů webových stránek, patří 
Štichovu. Slavnostní vyhlášení výsledků 
krajského kola tradiční soutěže se usku-
tečnilo na konci března v prostorách 
Krajského úřadu Plzeňského kraje.

Desetičlenná odborná porota hod-
notila u webových stránek celou řadu 
faktorů. Zajímala ji například úřední 
deska, rozsah zveřejňovaných povin-
ných, doporučených i doplňkových 
informací, systém navigace, přehled-
nost, výtvarné zpracování a v nepo-
slední řadě bezbariérová přístupnost. 
Díky ní mohou webové stránky poho-
dlně využívat například senioři či lidé 
s výrazným zrakovým handicapem. 
U elektronických služeb porota kladla 
důraz především na jejich užitečnost 
a nápaditost. „Soutěž Zlatý erb má 
hlubší smysl, nejde pouze o porovnání 
kvality webů a elektronických služeb 
a následné vyhlášení vítězů. Zásadní 
je skutečnost, že tvůrci a provozovate-
lé načerpají v rámci soutěže užitečné 

informace a získají inspiraci i motivaci 
pro další zlepšování,“ podotýká člen 
poroty Ivo Grüner, náměstek hejtmanky 
Plzeňského kraje pro oblasti regionální-
ho rozvoje, fondů EU a informatiky. 

Soutěž Zlatý erb podporuje moderni-
zaci místní a regionální veřejné správy 
prostřednictvím rozvoje informačních 
služeb, které jsou občanům i specific-
kým skupinám uživatelů poskytovány 
s využitím internetu a ostatních elektro-
nických médií. Hlavním cílem soutěže 
je co nejvíce přispět k dalšímu zlepšení 
kvality života ve městech a obcích Čes-
ké republiky.

V kategorii obcí porotu nejvíce zaujaly 
webové stránky Vrčně. Cenu za vítězství 
od hejtmanky Plzeňského kraje Mila-
dy Emmerové a Jana Savického (vlevo) 
ze Sdružení Zlatý erb převzali starosta 
Vrčně a zároveň administrátor stránek 
Petr Mašek (druhý zleva) a webmaster 
Richard Chodora.

Odborníci
ocenili úroveň
prezentace

Šestý ročník Seminářů pro 
odborníky v cestovním ruchu se 
konal poslední únorový týden 
v Národním domě v Praze na 
Vinohradech. Několikadenní 
akci, která se skládala z prezen-
tací regionů České republiky, 
organizovala Česká centrála ces-
tovního ruchu - CzechTourism ve 
spolupráci s Asociací průvodců 
České republiky.    

Semináře pro odborníky v ces-
tovním ruchu byly určeny nejen 
zástupcům cestovních kancelá-
ří a agentur, průvodcům a pra-
covníkům informačních center, 
ale také novinářům, pedagogům 
a studentům, kteří se zaměřují 
na tuto problematiku. Především 
krásy míst, které dosud unikají 
větší pozornosti turistů, jim kro-
mě několika menších regionů 
představily všechny kraje České 
republiky. 

Prezentace Plzeňského kraje, 
kterou připravili Kristina Štěpá-
nová z plzeňského magistrátu 
a Miloslav Michalec, vedoucí 
Odboru regionálního rozvoje 
Krajského úřadu Plzeňského kra-
je, byla na žádost organizátorů 
zaměřena na severní Plzeňsko 
a Český les. „Turisté už dobře 
znají Plzeň a Šumavu. V Plzeň-
ském kraji je však celá řada dal-
ších nádherných míst, které určitě 
stojí na návštěvu. Musíme inten-
zivně pracovat na jejich propaga-
ci, abychom tam v letošní sezóně 
přilákali více turistů. Jsem pře-
svědčený, že akce v Národním 
domě byla z tohoto pohledu pro-
spěšná,“ říká Miloslav Michalec. 

Prezentace zhlédlo zhruba dvě 
stě odborníků. Ti také hodnotili 
prostřednictvím dotazníků jejich 
úroveň a přínos. Výsledky byly 
zveřejněny na konci března. Pre-
zentace Plzeňského kraje obsadila 
skvělé třetí místo hned za Jihomo-
ravským krajem a Krkonošemi. 



T    éměř 120 ne-
ziskových or-

ganizací se již při-
hlásilo do databáze, 
kterou vytváří nově 
zřízená Komise pro 
neziskové organiza-
ce Rady Plzeňského 
kraje. „Neziskové 

organizace jsou všude tam, kde se lidé 
chtějí soukromě angažovat a nahradit 
tak neexistující nebo nedostatečně fun-
gující státní instituce. Plzeňský kraj začal 
s mapováním těchto organizací a jejich 
evidencí, protože hodlá navázat inten-
zivní spolupráci s neziskovým sektorem 
a ještě více tak podpořit rozvoj sociální 
sféry, školství, aktivit pro mládež, kultu-
ry a cestovního ruchu v našem regionu,“ 
uvádí Radislav Neubauer (na snímku), 
poradce pro neziskové organizace Rady 
Plzeňského kraje.

K evidenci neziskových organizací 
slouží formulář, který je připraven ke 
stažení na internetových stránkách Plzeň-
ského kraje v sekci Instituce – Nezisko-
vé organizace – Plzeňský kraj eviduje 
neziskové organizace. Funkci koordiná-

tora, který má na starosti komunikaci 
kraje a neziskových organizací, zastá-
vá tajemnice komise Jindra Radová. Na 
její elektronickou adresu jindra.rado-
va@plzensky-kraj.cz mohou neziskové 
organizace vyplněné evidenční formu-
láře zasílat. „Prostřednictvím elektronic-
kých adres uváděných v evidenčních 
formulářích budou neziskové organiza-
ce průběžně informovány o akcích, na 
nichž se kraj podílí. Předpokládáme, že 
to přinese intenzivní spolupráci kraje 
a neziskového sektoru při plánování 
i následné realizaci celé řady projektů,“ 
doplňuje Radislav Neubauer. Už nyní je 
jasné, že neziskové organizace, které 
se rozhodnou zaevidovat, budou moci 
například zdarma využívat prostory 
patřící kraji a půjčovat si některé tech-
nické vybavení. 

Komise pro neziskové organizace 
Rady Plzeňského kraje také připravu-
je dohodu o spolupráci s jednotlivými 
subjekty, které zastřešují podobně ori-
entované neziskové organizace. Tento 
důležitý dokument by měl být pode-
psán v průběhu května. 
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Kraj podporuje 
mladé sportovce

Plzeňský kraj se stal generálním 
partnerem mládežnického hokeje 
v Plzni. Deklaraci o spolupráci pode-
psali v polovině března Jiří Struček 
(vlevo), radní Plzeňského kraje pro 
oblasti školství, mládeže a sportu, 
a Martin Straka, generální manažer 
HC Plzeň 1929. Z dohody mimo jiné 
vyplývá, že Plzeňský kraj poskyt-
ne klubu s indiánem ve znaku na 
rozvoj mládežnických hokejových 
družstev dotaci tři miliony korun. 

Dotaci od Plzeňského kraje ve výši 
1,2 milionu korun získají na svůj 
další rozvoj také mládežnické týmy 
FC Viktoria Plzeň. Tato dohoda je 
součástí deklarace o spolupráci, kte-
rou koncem března podepsali před-
stavitelé kraje a tradičního fotbalo-
vého klubu. Po podpisu deklarace, 
díky níž se stal Plzeňský kraj hlav-
ním partnerem mládeže FC Viktoria 
Plzeň, věnoval generální manažer 
klubu Adolf Šádek hejtmance Mila-
dě Emmerové viktoriánský dres. 

Databáze se rychle rozrůstá

Becker cup 2010
Plzeňská amatérská liga horských 

kol Becker cup, která se v letošním 
roce jede poprvé jako Pohár Plzeň-
ského kraje MTB, odstartovala 
v neděli 11. dubna v Chrástu. Cel-
kem se v rámci letošního jubilejní-
ho desátého ročníku Becker cupu 
uskuteční deset závodů, poslední 
z nich je naplánovaný na sobotu 
7. srpna do Stříbra.    

Becker cup je určený pro širo-
kou cyklistickou veřejnost. Větši-
ny závodů se mohou účastnit žáci, 
kadeti, junioři, ženy, muži i vete-
ráni. Popularita Becker cupu mezi 
vyznavači horských kol rok od 
roku roste. V roce 2009 usilovalo 
o co nejlepší umístění 982 bikerů.

Moderní zařízení na přípravu jídel 
bylo v pondělí 22. března zprovozně-
no na Gymnáziu Luďka Pika v Plzni. 

Přístroj s názvem VarioCooking Center 
stál téměř půl milionu korun. Peníze na 
jeho nákup poskytl Plzeňský kraj, který 
je zřizovatelem školy. Nové vybavení 
kuchyně by mělo přispět ke zdravé výži-
vě studentů a zároveň přinést výraznou 
úsporu surovin a energií, díky níž je 
návratnost investice odhadnuta zhru-
ba na konec příštího školního roku. 
Pokud se přístroj na Gymnáziu Luďka 
Pika osvědčí, Plzeňský kraj zváží jeho 
postupné zavedení do dalších škol. Na 
premiéru moderního zařízení se do 
školní kuchyně přišli podívat také ředitel 
gymnázia Jaromír Kašpar (vlevo) a Sta-
nislav Tyšer z Odboru investic a majet-
ku Krajského úřadu Plzeňského kraje. 
Své první postřehy a dojmy jim sdělila 
šéfkuchařka Jarmila Martanová.

Parkhotel hostí Teplárenské dny
Šestnáctý ročník Teplárenských dnů 

se uskuteční od 27. do 29. dub-
na v Kongresovém centru Parkhotelu 
Plzeň. Tato významná mezinárodní 
odborná výstava techniky a technologií 
pro dálkové zásobování teplem a chla-
dem, elektroenergetiky, obnovitelných 
zdrojů a nejlepších dostupných technik 
v energetice má letos motto „Dálkové 
teplo – ekologické teplo bez starostí“.

Návštěvníci výstavy se mohou těšit na 
tři odborné expozice – Dálkové záso-
bování teplem a chladem, Obnovitel-
né zdroje energie, Energetika a životní 
prostředí. Organizátoři připravují také 
seminář a několik konferencí, hovořit se 
bude například o energetickém využití 
odpadů. Podrobnější informace o chys-
tané výstavě naleznete na internetové 
adrese www.teplarenske-dny.cz. 

Nové zařízení sníží náklady



Velmi přínosná pro obě strany by 
v budoucnu měla být spoluprá-

ce v oblasti zdravotnictví, kterou nyní 
navazují Plzeňský kraj a Západočeská 
univerzita v Plzni. Pokud vše půjde 
podle plánu, realizace některých pro-
jektů by mohla být zahájena ještě před 
prázdninami. 

První informační schůzka zástupců 
kraje, kteří mají na starosti zdravot-
nictví, s představiteli univerzity v čele 
s rektorem Josefem Průšou se uskuteč-
nila v polovině února. Účastníci setkání 
se shodli, že spolupráce by se mohla 
odehrávat hned v několika důležitých 
oblastech. „Jedná se například o dal-
ší vzdělávání zaměstnanců krajských 
nemocnic a ostatních zdravotnických 
zařízení, které by se mohlo v místech 
vzdálenějších od Plzně odehrávat pří-
mo na pracovištích. Hovořili jsme také 
o potřebě kvalitních vzdělávacích kur-
zů pro členy managementů, a to pře-
devším na téma řízení lidských zdrojů,“ 
říká Václav Šimánek, radní Plzeňského 
kraje pro oblast zdravotnictví. „Obě 
strany by v budoucnu mohly spolupra-
covat také při tvorbě nových systémů 
řízení zdravotnických zařízení a při 
zpracovávání legislativních návrhů, 
které se budou týkat celé řady oblastí 
– například zdravotně-sociálních služeb 
či lékařských služeb první pomoci,“ 
dodává Václav Šimánek.

Plzeňský kraj předloží univerzitě 
návrh rámcové smlouvy o spolupráci. 
Následně budou vytvořeny pracovní 
týmy pro jednotlivé úkoly. „Věříme, že 
spolupráce bude oboustranně užitečná. 
Studentům a pracovníkům univerzity, 
především Fakulty zdravotnických stu-
dií, umožní blíže se seznámit s problé-
my ve zdravotnictví. Kraj bude moci 
lépe zajišťovat další vzdělávání zdra-
votnického personálu a některá orga-
nizační a legislativní řešení zpracovávat 
s kvalifikovanou nadstavbou,“ uzavírá 
Václav Šimánek. 

Bezplatná tel. linka 800 900 799 
Krajského úřadu Plzeňského 

kraje slouží již od 1. listopadu 2009 
veřejnosti k připomínkám a námětům 
z oblasti zdravotnictví. Prostřednictvím 
této pravidelné rubriky v měsíčníku 
Plzeňský kraj pracovníci odboru zdra-
votnictví komentují vybrané postřehy či 
odpovídají na některé zajímavé a frek-
ventované otázky, 
které se objevily 
na záznamníku 
bezplatné telefo-
nické linky.

Je praktický lékař povinen vysta-
vit doklad o zaplacení regulačního 
poplatku? 

Zdravotnická zařízení, tedy i praktic-
ký lékař, mají povinnost vystavit pojiš-
těnci na jeho žádost doklad o zaplace-
ní regulačního poplatku. Doklad musí 

obsahovat číslo pojištěnce, výši regu-
lačního poplatku, datum jeho zaplace-
ní, otisk razítka zdravotnického zařízení 
a podpis osoby, která regulační popla-
tek přijala.

Jak často mohu změnit zdravotní 
pojišťovnu?

Zdravotní pojišťovnu lze změnit jed-
nou za dvanáct měsíců, a to vždy jen 

k prvnímu dni 
kalendářního čtvrt-
letí. Přihlášku je 
nutné doručit nově 
zvolené zdravotní 

pojišťovně nejpozději poslední kalen-
dářní den před prvním dnem následu-
jícího čtvrtletí. Pojištěnec je při změně 
zdravotní pojišťovny povinen vrátit do 
osmi dnů původní zdravotní pojišťovně 
průkaz pojištěnce. Odhlášení provede 
nově zvolená pojišťovna.
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Krizový
rádce

Od loňského května poskytuje 
specialista z řad cizinecké policie 
pravidelné konzultace cizincům 
v Poradně pro cizince a uprchlí-
ky Diecézní charity Plzeň. Policis-
ta z Oblastního ředitelství služby 
cizinecké policie Plzeň se věnuje 
například těm, kteří si nevědí rady 
s vyplněním žádostí o povolení 
k pobytu a dalších formulářů. Řada 
cizinců také potřebuje poradit 
s prodloužením víza, nahlášením 
změny bydliště, ztráty dokladů či 
postupem při příjezdu člena rodi-
ny do České republiky na pozvání. 
Policistových odborných rad využí-
vají při řešení komplikovaných pří-
padů také pracovnice Poradny pro 
cizince a uprchlíky, které poskytují 
cizincům sociální a právní pora-
denství, pomáhají jim při osobním 
i písemném jednání s úřady nebo 
se zprostředkováním tlumočnic-
kých služeb.

Cizinci si na pravidelnou pří-
tomnost policejního specialisty 
v poradně rychle zvykli a hojně ji 
využívají. Pravidelně jich tu čeká 
hned několik na jeho příchod. Díky 
této službě nejsou cizinci odkázáni 
na zprostředkovatele a zmocněn-
ce, zvyšuje se tak jejich samostat-
nost a zároveň důvěra v cizinec-
kou policii. 

Dříve cizinci neměli dostatek 
informací o svých právech, povin-
nostech a konkrétních možnostech 
řešení životních situací. Potřebné 
náležitosti k pobytu zjišťovali na 
služebnách cizinecké policie, kde 
často opakovaně čekali a doby 
potřebné k vyřízení žádostí se tak 
prodlužovaly. Nová služba v rám-
ci poradny tuto situaci razantně 
vylepšila. 

Možnost konzultace se specia-
listou z cizinecké policie mohou 
využít nejen cizinci, ale i občané 
České republiky, kteří potřebují 
poradit s cizineckou problema-
tikou, a to každé úterý od 14 do 
16 hodin. Poradna pro cizince 
a uprchlíky Diecézní charity Plzeň 
se nachází v Cukrovarské ulici.

 por. Mgr. Pavla Lohrová,
tisková mluvčí Oblastního ředitelství

služby cizinecké policie Plzeň

Co vás zajímá
ve zdravotnictví

Změna pojišťovny je možná
jednou za dvanáct měsíců

Kraj a univerzita připravují
spolupráci ve zdravotnictví

Mezi uznávané odborníky, kteří 
působí na Fakultě zdravotnických stu-
dií Západočeské univerzity v Plzni, pat-
ří také doktorka Jana Ajglová a profesor 
Jaroslav Slípka.

Specialista
pomáhá cizincům
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Mateřská centra nabízejí řadu aktivit
Narození dítěte staví celou rodinu 

do nové situace a přináší jí řadu 
dosud neřešených otázek a momen-
tů. Díky mateřským centrům, kterých 
je v současnosti na území Plzeňského 
kraje zhruba dvacet, si mohou rodiče 
vyměňovat zkušenosti, získávat cen-
né rady a společně s dětmi se účastnit 
pestré škály nejrůznějších vzdělávacích, 
tvůrčích a pohybových programů. 

Mateřská centra fungují především 
díky neúnavné aktivitě dobrovolníků 
– maminek a tatínků. Většina těchto 
neziskových organizací je součástí celo-
republikového občanského sdružení 
s názvem Síť mateřských center. Toto 
sdružení pomáhá se zakládáním mateř-
ských center, poskytuje jim podporu 
a metodické vedení, vytváří prostor pro 
vzájemnou spolupráci a výměnu zku-
šeností a koordinuje společné projekty. 
„Ráda bych pozvala veřejnost například 
na Slavnosti Dne rodiny, které se budou 
konat za podpory Krajského úřadu 
Plzeňského kraje v sobotu 15. května 
v několika městech našeho regionu. 
Podrobnější program slavností a dal-
ší akce mateřských center najdete na 
internetových stránkách www.plzen-
sky-kraj.cz v sekci Kalendář akcí. 
Informace o mateřských centrech 
včetně jejich seznamu jsou k dispozi-
ci na www.materska-centra.cz,“ říká 
Irena Macháčková, koordinátorka Sítě 
mateřských center pro Plzeňský kraj.

Díky nadšení maminek a tatínků 
má své mateřské centrum také Sta-
rý Plzenec. Rodinné centrum Dráček 

sídlí v budově bývalé 
základní školy a pravi-
delně jej navštěvuje více 
než šedesát maminek 
s dětmi nejen ze Starého 
Plzence, ale i z okolních 
obcí. „Každé dopoled-
ne pořádáme kluby pro 
maminky s dětmi s prvky 
Montessori pedagogiky. 
Jde o ucelený přístup 
k dítěti, kdy je respek-
továno jako individua-
lita se svými vlastními 
potřebami a vychovatel 
je mu průvodcem v jeho 
vývoji,“ vysvětluje Adéla 
Vorlíčková, koordiná-
torka Rodinného centra 
Dráček. Certifikát Mon-
tessori pedagogiky získa-
ly maminky-animátorky díky finanční 
podpoře Plzeňského kraje.   

Rodinné centrum Dráček se může 
pochlubit i dalšími novinkami. Patří 
mezi ně bezplatný přístup k internetu 
či volně přístupná venkovní herna pro 
děti ve věku od jednoho roku do šesti 
let. Její výstavbu finančně podpořily sta-
roplzenecká radnice a Diecézní charita 
Plzeň, která na realizaci projektu věno-
vala výtěžek z Tříkrálové sbírky. „Kromě 
kontinuálních aktivit připravujeme také 
jednorázové akce pro veřejnost. Jsou 
to například bazárky oblečení, maškar-
ní karnevaly či pohádková dopoledne, 
která vznikla na základě projektu Celé 
Česko čte dětem, jehož jsme partne-

Dotace podporují sociální sféru
Několik dotačních programů, kte-

ré mají za cíl podporovat pro-
spěšné aktivity v sociální oblasti, vypsal 
pro letošní rok Plzeňský kraj. V rámci 
některých z nich již byly finanční pro-
středky rozděleny, u zbývajících se 
rychle blíží závěrečný termín pro podá-
ní žádostí. 

Rozdělení dotací v programech, kte-
ré se zabývají protidrogovou prevencí 
a prevencí kriminality, schválilo krajské 
zastupitelstvo v březnu. Pět poskytova-
telů protidrogových služeb, kteří před-
ložili patnáct úspěšných projektů, může 
na jejich realizaci počítat s celkovou 
sumou 3,1 milionu korun. Část finanč-
ních prostředků jde například na chod 
centra, které se v Plzni zabývá substi-
tuční léčbou drogově závislých osob. 
„Za zmínku určitě stojí fakt, že zatímco 
stát v porovnání s loňským rokem část-
ku určenou na podporu protidrogových 
projektů snížil, Plzeňský kraj ji naopak 

zvýšil,“ podotýká Dagmar Terelmešo-
vá, radní Plzeňského kraje pro oblast 
sociálních věcí. O dotace na prevenci 
kriminality nebyl zdaleka takový zájem. 
Žadatelé mohli vyčerpat 300 tisíc korun, 
nesešlo se však dostatečné množství 
kvalitních záměrů. „Zatím bylo rozděle-
no 130 tisíc korun mezi pět obcí. Vzhle-
dem k tomu, že částka 300 tisíc korun 
nebyla vyčerpána, bylo v rámci toho-
to programu vyhlášeno druhé kolo. 
Závěrečný termín pro podání žádostí 
byl stanoven na 30. dubna,“ konstatuje 
Filip Zapletal, vedoucí Odboru sociál-
ních věcí Krajského úřadu Plzeňského 
kraje. Peníze určené na prevenci krimi-
nality mohou úspěšní žadatelé použít 
například na výrobu osvětových letáků 
a brožurek či na pořádání veřejností 
oblíbených dnů s policií. 

Další dva dotační programy mají uzá-
věrku pro podání žádostí v těchto dnech. 
První z nich, který se zabývá podporou 

sociálních služeb, je určený především 
pro církevní a neziskové organizace. 
Rozdělovat se bude pět milionů korun. 
Úplnou novinkou je program, jehož 
hlavním cílem je pomoc mateřským 
centrům. Na projekty, které souvisejí 
s jejich aktivitami, je vyčleněno 400 tisíc 
korun. Až do 21. května přijímá kraj-
ský úřad také žádosti o dotace, které by 
měly v rámci tradičního programu pod-
pořit sociální služby v sociálně vylou-
čených romských komunitách. Jedná 
se například o terénní a poradenskou 
činnost. Pro tyto účely je v krajském 
rozpočtu připraveno taktéž 400 tisíc.

Více informací o všech dotačních 
programech najdete na internetových 
stránkách www.plzensky-kraj.cz v sek-
ci Zdravotnictví a sociální věci. Kontak-
tovat můžete také pracovníky Odboru 
sociálních věcí Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje. 

rem. V rámci těchto dopolední se rodi-
ny s dětmi do šesti let aktivně podílejí 
na čtení pohádky, pohybové a výtvarné 
činnosti na dané pohádkové téma a na 
závěrečném divadélku, kdy hercem je 
každý účastník,“ uvádí Adéla Vorlíčko-
vá. „Na sobotu 12. června připravujeme 
v rámci kampaně Táta dneska frčí akci 
nazvanou Tátafest. Konat se bude na 
Radyni,“ dodává. Rodinné centrum Drá-
ček se aktivně věnuje také charitativní 
činnosti, zapojuje se například do akti-
vit Nadace Člověk v tísni, Diecézní cha-
rity Plzeň a Poradny pro ženy a dívky 
v Plzni. O staroplzeneckém mateřském 
centru se více dozvíte na internetové 
adrese www.rcdracek.cz.



Velké škody způsobila letošní 
dlouhá a na naše poměry drs-

ná zima na silnicích druhé a třetí třídy, 
které jsou v majetku Plzeňského kraje. 
Pracovníci správ a údržeb silnic (SÚS) 
v těchto dnech dokončují evidenci úse-
ků, které nutně potřebují celkovou či 
alespoň dílčí opravu. Už nyní je jasné, 
že na obnovu těchto vozovek bude 
z krajského a státního rozpočtu uvol-
něna mimořádná suma, která v součtu 
výrazně přesáhne sto milionů korun.

Letošní zima dala silničářům oprav-
du zabrat. Už v jejím průběhu tušili, že 
se velké množství sněhu v kombinaci 
s mrazem výrazně podepíše na kvalitě 
asfaltových koberců. „Řada silnic druhé 
a třetí třídy měla už před zimou takzva-
né mozaikové trhliny. Ty vznikají pře-
devším v místech, kde je vozovka silně 
namáhaná automobilovým provozem. 
Těmito trhlinami pak mezi jednotlivé 
vrstvy vozovky proniká při dešti či tání 
sněhu voda. Ta při poklesu venkov-
ní teploty pod bod mrazu v trhlinách 
zmrzne, její objem se zvětší a to má 
destruktivní následky. Trhliny se neustá-
le zvětšují, jejich hrany se olamují a tak 
vznikají všemi řidiči nenáviděné výtlu-
ky,“ popisuje nejčastější formu poško-
zení silnic v zimním období Josef Fel-
ber, technický náměstek Krajské správy 
a údržby silnic Plzeňského kraje.

Mnohé motoristy překvapuje, že se 
zima mnohem více podepisuje na sil-
nicích nižších tříd než na dálnicích 
a silnicích prvních tříd, které jsou ve 
správě státu. Podle Josefa Felbera je to 
však logické. „Nejzatíženější komuni-
kace, jako jsou například dálnice, mají 
jinou konstrukci a skladbu jednotlivých 
vrstev. Jsou mnohem odolnější, a tak 
v nich například zmíněné mozaikové 
trhliny nevznikají zdaleka tak často,“ 
podotýká. 
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Integrovaná doprava Plzeňska se rozšíří
Integrovanou dopravu Plzeňska 

(IDP), která je založena na princi-
pu jednotného odbavování cestujících 
pomocí bezkontaktních čipových karet, 
čeká výrazné rozšíření. Díky finanční 
podpoře z Evropské unie, konkrétně 
z Regionálního operačního programu 
NUTS II Jihozápad, bude zřejmě již 
v roce 2012 zahrnovat celkem 174 měst 
a obcí, ve kterých žije zhruba 330 tisíc 
obyvatel. „Projekt počítá s připojením 
dalších území až do vzdálenosti třiceti 
kilometrů od Plzně a zahrnuje všechny 
druhy veřejné dopravy. Hraniční zastáv-
ky se posunou a do systému tak navíc 
přibudou dvě regionální železniční trati 
Nezvěstice-Rokycany a Chrást-Radni-
ce,“ uvádí Jaroslav Bauer, náměstek 
hejtmanky Plzeňského kraje pro oblast 
dopravy. 

Chystaný projekt spolufinancovaný 
z evropských peněz však nepočítá pou-
ze s rozšířením integrované dopravy, 
která funguje v Plzni a okolí od roku 
2002. Na celém území proběhne napří-
klad také optimalizace jednotlivých tras 

a jízdních řádů. „Úpravy chceme dělat 
především podle potřeb cestujících. 
Proto v současnosti organizujeme roz-
sáhlý průzkum, ve kterém se zaměřuje-
me zejména na školy, větší zaměstnava-
tele, ale nezapomínáme například ani 
na oblíbené turistické cíle. Jednoduše 
řečeno se snažíme obsáhnout všech-
na místa, kam pravidelně cestuje větší 
počet osob,“ říká Marcela Benedikto-
vá z Odboru dopravy Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. Chystaná úprava tras 
a jízdních řádů zajistí lepší návaznost 
mezi železniční a autobusovou dopra-
vou, zvýší se také počet spojů jedou-
cích mimo špičku a o víkendech. „Po 
rozšíření IDP bude zavedeno jednotné 
integrované jízdné. Současná dvě pás-

ma nahradí více menších a jinak uspo-
řádaných zón,“ dodává Marcela Bene-
diktová. Na silnicích a železničních 
tratích by se také průběžně mělo obje-
vovat více nízkopodlažních dopravních 
prostředků.  

„Plzeňský kraj chce nabídnout obča-
nům dostupnou, vzájemně propojenou, 
pohodlnou a také atraktivní veřejnou 
dopravu, která tak bude výrazně vět-
ší konkurencí dopravě individuální. 
Počet osobních automobilů na silnicích 
v posledních letech velmi rychle roste. 
Nejen centru Plzně, ale i dalším měs-
tům a obcím v našem regionu to přiná-
ší velké problémy. Nesmírně důležitý je 
také faktor ochrany životního prostře-
dí,“ uzavírá Jaroslav Bauer.

Zima se výrazně podepsala na stavu silnic

Poškozené silnice druhých a tře-
tích tříd v našem regionu dostanou 
na jaře a v létě výraznou finanční 
injekci. Vedení Plzeňského kraje 
navýší provozní prostředky SÚS kvůli 
opravám po zimě zhruba o necelých 
40 milionů korun, dalších sedmdesát 
milionů uvolní vláda ze Státního fon-
du dopravní infrastruktury ČR. A to 
by nemuselo být všechno. Ve hře je 
více než sto milionů korun z kraj-
ského rozpočtu, které by mohly být 
investovány především do celoploš-
ných oprav. 



Velký zájem mezi amatérskými 
fotografy vzbudil druhý ročník 

soutěže, kterou pod záštitou radního 
Plzeňského kraje pro oblasti život-
ního prostředí a zemědělství Petra 
Smutného uspořádal Odbor životního 
prostředí Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje. Téma tentokrát znělo Vody 
běhuté aneb vodní toky Plzeňského 
kraje. Odborná porota v čele se zná-
mým plzeňským fotografem Jarosla-
vem Vogeltanzem hodnotila téměř 250 

snímků od 136 autorů. Nejvíce ji zauja-
la fotografie nazvaná Vodopád, kterou 
v Bílé strži na Šumavě vytvořil Václav 
Hruška z Domažlic.  

Každý amatérský fotograf mohl do 
soutěže přihlásit dva snímky. Na toto 
pravidlo bude určitě rád vzpomínat 
Václav Čubr z Plzně, který získal za 
fotografii s názvem Aqua aurum šumav-
ské říčky Losenice druhé místo a za 
snímek pojmenovaný Jak nahoře, tak 
dole… řeky Lužnice ještě zvláštní cenu 
poroty. Třetí místo obsadil Karel Beneš 
z Přeštic, který fotografii šumavského 
Hrádeckého potoka pojmenoval Lesní 
pramen.   

Organizátoři soutěže přichystali pro 
autory nejlepších fotografií hodnot-
né knižní publikace. Z vítězných děl 
i dalších zdařilých snímků navíc při-
pravili výstavu, která bude pro všechny 
zájemce otevřená až do konce prázdnin 

v prostorách Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje. Slavnostní vernisáž výstavy je 
naplánovaná na pondělí 19. dubna, kdy 
se na celém světě slaví Den Země. „Moc 
děkujeme všem, kteří se nebáli a zasla-
li fotografie do soutěže. Radost jsme 
měli ze všech snímků, každý z nich má 
své kouzlo. Zájem o soutěž ukázal, že 
obyvatelé Plzeňského kraje dokážou 
ocenit krásu přírody a to je nesmírně 
důležité,“ dodává Lenka Janoušková 
z Odboru životního prostředí Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.
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Amatérští fotografové zachytili krásu vod

Třetí místo patří Karlu Benešovi 
a snímku s názvem Lesní pramen.

Dohoda podpořila moderní využití odpadu
Dohodu o partnerství a spo-

lupráci v rámci Integrované-
ho systému nakládání s komunálním 
odpadem v Plzeňském kraji podepsali 
v úterý 6. dubna v budově Krajského 
úřadu Plzeňského kraje představitelé 
Plzeňského kraje, Plzně, Sdružení měst 
a obcí Plzeňského kraje a Plzeňské tep-
lárenské. Podpis dokumentu je dalším 
důležitým krokem na cestě vedoucí 
k výstavbě moderní spalovny na cho-
tíkovské skládce. Toto zařízení pro 
využití nemalého energetického poten-
ciálu komunálního odpadu, jež bude 
hladce splňovat nejpřísnější evropské 
ekologické normy, by mělo být zpro-
vozněno v roce 2016.    

„Věřím, že obyvatelé Plzeňského 
kraje vnímají rychlý vývoj technologií 
a v myšlení neustrnuli někdy v době 
před dvaceti lety, kdy bylo slovo spa-
lovna synonymem pro zhoršení kvality 
ovzduší. Dnešní technologie zaručují, 
že při výrobě elektrické energie a tepla 

z něčeho, co již nemá žádný další uži-
tek, nedochází ke zhoršení životního 
prostředí. Je třeba si uvědomit, že tako-
vé moderní zařízení pro energetické 
využívání odpadu je výrazně ekologič-
tější, než třeba běžná výtopna na hně-
dé uhlí,“ konstatuje Petr Smutný, radní 
Plzeňského kraje pro oblasti ochrany 
životního prostředí a zemědělství.

Moderní spalovna, kterou bude pro-
vozovat Plzeňská teplárenská, by měla 
po svém uvedení do provozu zpraco-
vávat zhruba polovinu komunálního 
odpadu vyprodukovaného v Plzeň-
ském kraji. „V budoucnu očekáváme 
rapidní narůst cen za ukládání odpadu 
na skládky. Bude to logická reakce na 
skutečnost, že se jedná o silně neekolo-
gické řešení. Výstavba moderního zaří-
zení pro energetické využívání odpadu 
zajistí, že lidé nebudou muset za svoz 
odpadu platit výrazně více než nyní,“ 
doplňuje Martin Plíhal, vedoucí Odbo-
ru životního prostředí Krajského úřadu 
Plzeňského kraje.

Vybudování moderní spalovny na 
chotíkovské skládce bude stát zhruba 
2,5 miliardy korun. Projekt musí postu-
povat rychle kupředu, aby neztratil 
šanci na zisk dotace z fondů Evropské 
unie. Ta by mohla pokrýt až čtyřicet 
procent nákladů. Záměr na výstavbu 
zařízení podporuje i ministerstvo život-
ního prostředí.

Jak optimálně nastavit chod moder-
ní spalovny a jak se její provoz pro-
mítne do krajského systému nakládá-
ní s komunálním odpadem – to jsou 
hlavní témata studie, jejíž vypracování 
v uplynulých dnech zadal Plzeňský kraj 
odborné firmě. „Zadání studie je sou-
částí dohody o partnerství a spolupráci. 
Výsledky bychom měli mít k dispozici 
počátkem příštího roku. Studie odpoví 
na řadu otázek, například z jaké vzdá-
lenosti by měl odpad putovat přímo do 
zařízení, kde udělat svozová a předtří-
dící centra či jak do systému optimálně 
zapojit obce,“ vysvětluje Martin Plíhal.  
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Dotace pomohou památkám
Realizaci 48 projektů z oblasti památ-

kové péče letos finančně podpoří 
Plzeňský kraj v rámci svých dvou tradič-
ních dotačních programů. První z nich 
se jmenuje Zachování a obnova kultur-
ních památek Plzeňského kraje, druhý 
má název Obnova historického staveb-
ního fondu v památkových rezervacích 
a zónách a staveb drobné architektury 
na území Plzeňského kraje.

Uzávěrka pro příjem žádostí o finanč-
ní podporu z těchto dvou dotačních 
programů byla stanovena na 14. ledna. 
K tomuto datu bylo na Krajský úřad 
Plzeňského kraje doručeno celkem 92 
žádostí. „Snažili jsme se, aby byl proces 
jejich posuzování a schvalování co nej-
rychlejší. Chceme, aby mohly být práce 
spojené s obnovou architektonických 

památek zahájeny a tím pádem také 
dokončeny co nejdříve, tedy v klimatic-
ky příznivých podmínkách,“ vysvětluje 
Václav Koubík, radní Plzeňského kraje 
pro oblasti kultury, památkové péče, 
cestovního ruchu a marketingu.

Rozhodnutím Rady a Zastupitelstva 
Plzeňského kraje bylo mezi 48 vybra-
ných projektů rozděleno 7,5 milio-
nu korun. „Dvacet úspěšných žádostí 
pochází od fyzických osob, třináct od 
obcí, osm od církví, pět od právnických 
osob a dvě od neziskových organiza-
cí,“ upřesňuje Václav Koubík. „Dotace 
jsme v rámci možností rozprostřeli rov-
noměrně po celém území Plzeňského 
kraje. Brali jsme při tom samozřejmě 
v potaz počty žádostí z jednotlivých 
lokalit a strukturu žadatelů,“ uzavírá. 

Pokud se chystáte stavět,
nezapomeňte na archeology
Stavební sezóna je už několik týd-

nů v plném proudu. S přícho-
dem teplého jarního počasí se opět 
rozběhly práce na nejrůznějších byto-
vých i průmyslových objektech, kana-
lizacích či vodovodech. Chystá se také 
řada nových projektů. Lidé však často 
zapomínají, že každou plánovanou 
stavební činnost musejí dle zákona 
o státní památkové péči včas nahlásit 
archeologům. Tomu, kdo oznamovací 
povinnost nesplní, hrozí pokuta až čtyři 
miliony korun.  

Zjednodušeně se dá říci, že hlá-
sit se musí každé kopnutí do země. 
Nezáleží na tom, zda se stavba chys-
tá v historickém centru města nebo na 
louce. Archeologové pak sami rozhod-
nou, zda je v dané lokalitě 
záchranný výzkum potřeba 
či nikoliv. „Podle zákona je 
stavebník povinen oznámit 
svůj záměr již ve fázi přípra-
vy Archeologickému ústavu 
AV ČR v Praze a následně 
umožnit na pozemcích, kde 
by se mělo stavět, realiza-
ci záchranného výzkumu. 
Aby probíhala jednání rych-
leji, je vhodné současně 
s pražským archeologickým 
ústavem kontaktovat někte-
rou z oprávněných organi-
zací na území Plzeňského 
kraje,“ říká Lenka Charvá-
tová z Oddělení památko-
vé péče Krajského úřadu 

Plzeňského kraje. Seznam oprávně-
ných organizací i oznamovací formulář 
jsou k dispozici například na interne-
tových stránkách www.plzensky-kraj.
cz v sekci Kultura a památková péče. 
„Nahlášení stavební činnosti s dostateč-
ným předstihem je důležité i z pohledu 
oznamovatele. Je třeba počítat s tím, že 
záchranný archeologický výzkum může 
stavební práce zdržet,“ podotýká Lenka 
Charvátová. 

Náklady na realizaci záchranného 
archeologického výzkumu hradí práv-
nické osoby vždy, fyzické osoby pouze 
v případě, že chystaná stavební činnost 
souvisí s jejich podnikáním. V ostatních 
případech platí náklady organizace, 
která archeologický výzkum provádí. 

Soutěž motivuje
žáky k zamyšlení

Výtvarnou a literární soutěž pro 
žáky základních škol nazvanou Cizi-
nec mýma očima společně vyhlási-
ly Centrum na podporu integrace 
cizinců v Plzeňském kraji, Oblastní 
ředitelství služby cizinecké policie 
Plzeň a Krajský úřad Plzeňského 
kraje. Záštitu nad akcí převzal Jiří 
Struček, radní Plzeňského kraje pro 
oblasti školství, mládeže a sportu.

Výtvarná část soutěže je urče-
na kolektivům tříd prvního stupně 
základních škol. Žáci by měli spo-
lečně nakreslit, namalovat nebo 
jinak výtvarně zachytit svoje zkuše-
nosti s cizinci na čtvrtku v maximál-
ním formátu A1. Literární část patří 
žákům druhého stupně. Ti by měli 
individuálně zpracovat svůj pohled 
na cizineckou problematiku formou 
vyprávění, úvahy nebo fejetonu 
v maximálním rozsahu stránky A4. 
Autoři deseti nejzdařilejších prací, 
pěti výtvarných a pěti literárních, 
získají zajímavé věcné ceny a navíc 
vstup zdarma do plzeňské zoologic-
ké zahrady pro celou třídu. Soutěžní 
práce přijímá Centrum na podporu 
integrace cizinců v Plzeňském kraji 
na adrese Resslova 14, 301 00 Plzeň. 
Uzávěrka je 15. května.

Bližší informace o soutěži zájemci 
získají na tel. číslech 974 320 787, 
725 874 975 nebo emailové adrese 
icplzen@suz.cz.

Celostátní turnaj vozíčkářů ve 
stolním tenisu se uskutečnil 3. dub-
na v Klatovech. Tradiční akce, která 
patří do série nominačních klání na 
mistrovství republiky, nesla název 
Cena Klatov – O pohár hejtmanky 
Plzeňského kraje. Jedenatřicet hrá-
čů, kteří byli rozděleni do tří výkon-
nostních kategorií, přijela povzbudit 
hejtmanka Plzeňského kraje Milada 
Emmerová, doprovázela ji radní 
Plzeňského kraje pro oblast sociál-
ních věcí Dagmar Terelmešová. Na 
akci nechyběl starosta Klatov Rudolf 
Salvetr. Vítězům jednotlivých katego-
rií předala hejtmanka poháry a věcné 
ceny. Pro hladký průběh turnaje byla 
nesmírně důležitá přítomnost žáků 
Masarykovy základní školy Klatovy 
a Střední zdravotnické školy Klatovy, 
kteří hráčům podávali míčky.
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Tři univerzity spolupracují
na mezinárodním projektu

Do tří let je 
rozprostřen 

rozsáhlý projekt 
nazvaný Česko-
saská vysokoškol-
ská iniciativa, který 
společně realizují 
Západočeská uni-

verzita v Plzni, Univerzita Jana Evan-
gelisty Purkyně v Ústí nad Labem 
a Technická univerzita Chemnitz. Akti-
vitu, do níž jsou zapojeni kromě stu-
dentů a profesorů i zástupci podniků 
a institucí, finančně podporuje Evrop-
ská unie prostřednictvím Operačního 
programu přeshraniční spolupráce Cíl 
3 Česká republika-Svobodný stát Sas-
ko 2007-2013. 

Projekt byl zahájen v červnu loňské-
ho roku, ukončen bude v květnu 2012. 
Zahrnuje pestrou paletu činností, kte-
ré by měly přispět k ještě intenzivnější 
spolupráci českých a německých pří-

hraničních regionů. „Významnou sou-
částí projektu je pořádání odborných 
konferencí a workshopů, které jsou 
zaměřeny na aktuální témata. Účast-
níci řeší například otázky související 
s ochranou životního prostředí, obno-
vitelnými zdroji či pomocí začínajícím 
podnikatelům. Na tato setkání jsou zvá-
ni i zástupci podniků a nejrůznějších 
institucí z obou stran hranice,“ říká Dita 
Hommerová ze Západočeské univerzity 
v Plzni.

Díky Česko-saské vysokoškolské 
iniciativě mohou studenti absolvovat 
nesmírně zajímavé praxe v zahraničí. 
„Čeští studenti tak získávají velice cen-
né zkušenosti a znalosti v Německu 
i dalších evropských státech, němečtí 
studenti zase v České republice. To po 
dokončení studia výrazně zvýší jejich 
hodnotu na trhu práce,“ podotýká Dita 
Hommerová.

Kapacita školek stále nestačí
Zatímco základní školy v Plzeň-

ském kraji bojují s úbytkem žáků, 
u mateřských škol je situace opačná. 
Především v Plzni a okolních satelit-
ních obcích, kde se rychlým tempem 
rozvíjí bytová výstavba, je jejich kapa-
cita nedostatečná. Zřizovatelé mateř-
ských škol se snaží situaci řešit úpra-
vami stávajících objektů i využíváním 
uvolněných prostorů v základních 
školách. V loňském roce přesto nezby-
lo v Plzeňském kraji místo zhruba na 
tisíc dětí, letos bude situace obdobná. 
„Na žádost zřizovatelů byla v uplynu-
lém roce navýšena kapacita mateřských 
škol v Plzeňském kraji o 500 míst, tedy 
zhruba o třicet tříd. Jak ukazují letošní 
zápisy do mateřských škol, je to stále 
málo,“ konstatuje Marcela Vokurková 
z Odboru školství, mládeže a sportu 
Krajského úřadu Plzeňského kraje. 

V Plzeňském kraji je 257 mateřských 
škol – 251 z nich zřizují města a obce, 
zbývajících šest Plzeňský kraj. Ten má 
pod svými křídly školky, kam docházejí 
děti se speciálními vzdělávacími potře-
bami. Od začátku školního roku 2007 
musí mít každá mateřská škola zpraco-
vaný svůj vzdělávací program, ve kte-
rém může reagovat na konkrétní zájmy 
dětí a přání rodičů. „Součástí těchto 
vzdělávacích programů často bývá 
seznámení dětí s cizím jazykem, oblí-

bené jsou hudebně-pohybové hry, stále 
populárnější je jóga či aerobik,“ uvádí 
příklady aktivit Marcela Vokurková.

Děti se díky mateřským školám 
mohou zapojit do řady kulturních sou-
těží a přehlídek, kde uplatní získané 
dovednosti i talent. Velkou tradici má 
například festival Mateřinka, celostátní 
nesoutěžní přehlídka mateřských škol. 
V Plzeňském kraji se letos uskutečni-
lo jedno oblastní kolo, a to v polovině 
března v okrese Plzeň-sever. Na akci 
Kralovická Mateřinka vystoupily děti 
z dvanácti mateřských škol. Na květno-
vé celostátní přehlídce v Nymburce se 
na základě rozhodnutí Nadačního fon-
du Mateřinka představí mateřské školy 
z Kralovic a Třemošné.   

Festivalu Mateřinka se v minulosti 
několikrát zúčastnily také děti z 91. ma-
teřské školy v Plzni. Snímek vznikl při 
vystoupení s názvem Vodnický bál.

Španělé předali
dívkám stipendia

Vzácnou návštěvu ze Španěl-
ského království hostilo ve středu 
10. března Gymnázium Luďka 
Pika v Plzni. Atašé pro vzdělávání 
Demetrio Fernández González ze 
španělského velvyslanectví a špa-
nělský školní inspektor Miguel 
Angel Fernández předali stipendia 
dvěma nejlepším žákyním šestile-
tého bilingvního oboru. Slavnost-
ního aktu se zúčastnili také Jiří 
Struček, radní Plzeňského kra-
je pro oblasti školství, mládeže 
a sportu, a Jaroslava Havlíčková, 
vedoucí Odboru školství, mládeže 
a sportu Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje. 

Šestiletý bilingvní obor, který 
vznikl na základě smlouvy mezi 
Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy České republiky 
a Ministerstvem školství a kul-
tury Španělského království, byl 
na Gymnáziu Luďka Pika ote-
vřen v září roku 2007. „V prvních 
dvou letech probíhá intenzivní 
výuka španělského jazyka deset 
až jedenáct hodin týdně. Od tře-
tího ročníku se dějepis, zeměpis, 
matematika, fyzika a chemie vyu-
čují ve španělštině. Výuku zajišťují 
kvalifikovaní španělští učitelé, žáci 
mají k dispozici španělské studij-
ní materiály,“ vysvětluje princip 
bilingvního studia ředitel gymná-
zia Jaromír Kašpar. Jak dodává, 
ke studiu na bilingvním oboru se 
mohou hlásit žáci ze sedmých tříd 
základních škol. V tu chvíli nemu-
sejí znát ani jedno španělské slovo 
– výuka začíná od samých zákla-
dů. „Studium na bilingvním oboru 
je koncipováno v duchu českých 
školských norem tak, aby mohli 
absolventi pokračovat na českých 
i španělských vysokých školách,“ 
dodává Jaromír Kašpar. 

„Jsem velice rád, že máme 
v Plzeňském kraji bilingvní gym-
názium. Věřím, že jeho absolventi 
využijí vynikající znalost španěl-
ského jazyka při dalším studiu 
a následném profesním uplatně-
ní,“ konstatuje Jiří Struček. 



Pět zajímavých soutěží, ve kte-
rých předvedli žáci středních 

škol a středních odborných učilišť své 
dovednosti, tvůrčí schopnosti i fanta-
zii, se konalo v uplynulých týdnech 
v Plzeňském kraji.

Pod názvem „NE“ tradiční karafi-
át z Plzně se uskutečnila 20. února 
soutěž ve vazbě květin, kterou při-
pravilo Odborné učiliště a Praktická 
škola v Plzni. Klání se zúčastnili sou-
těžící ze šesti krajů. Čekaly na ně tři 
disciplíny. Dvě prvenství získali žáci 
pořádající školy, jedno putovalo do 
Soběslavi. 

V prostorách Odborného učiliš-
tě a Praktické školy v Plzni se konala 
ještě jedna akce, a to Kuchařská sou-
těž dvojic. Devět družstev ze čtyř škol 
se 18. března utkalo ve výrobě vlaso-
vých nudlí, přípravě fazolového salátu 
a úpravě jídelní tabule. Porotu o svých 
schopnostech nejvíce přesvědčili žáci 
Středního odborného učiliště Planá.

Zástupci čtyř středních škol změ-
řili své síly v hlavní kategorii krajské-
ho kola ekologicky zaměřené soutěže 

ENERSOL. Akce se konala 5. března 
v prostorách Středního odborného uči-
liště elektrotechnického v Plzni. Sou-
těžící představili porotě řadu zajímavých 
projektů, v nichž se zabývají například 
problematikou větrných elektráren či 
bioplynových stanic. Pět nejlepších 
postoupilo do celostátního kola. 

Žáci oboru Mechanik elektronik ze 
čtrnácti škol porovnávali své schopnos-
ti v celostátní soutěži, kterou 23. března 
hostily dílny Integrované střední školy 
Stod. Zadání znělo jasně – sestavit digi-
tální hodinky. S tímto úkolem si nejlépe 
poradili žáci ze Střední školy elektro-
technické Ostrava.

Tradiční soutěž pro budoucí truhláře 
O hoblík Káji Hoblíka byla na progra-
mu 24. března. Tentokrát ji pořádala 
Střední průmyslová škola Tachov, Svět-
ce. Klání se zúčastnili zástupci osmi 
škol z Plzeňského a Karlovarského kra-
je. Všichni soutěžící měli po absolvová-
ní teoretické části jednotný úkol – za tři 
a půl hodiny zhotovit stoličku. Nejlépe 
si vedli žáci ze Středního odborného 
učiliště Domažlice.
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Praktické základní školy mají stále smysl
Děti s lehkým 

m e n t á l n í m 
postižením by měly 
mít i v budoucnu 
možnost navštěvovat 
praktické základní 
školy, dříve známé 
jako zvláštní. Případ-
né rušení těchto zaří-
zení by bylo velkou 

chybou. Tvrdí to poslankyně parlamen-
tu Ivana Levá (na snímku), povoláním 
učitelka, v reakci na dění uplynulých 
měsíců, kdy se některé neziskové orga-
nizace snažily kvůli údajné diskrimina-
ci romských dětí o dočasné zmrazení 
zápisů do praktických škol. Minister-
stvo školství, mládeže a tělovýchovy 
poté navíc rozeslalo ředitelům klasic-
kých základních škol dopis, ve kterém 
je vyzvalo, aby přijímali i děti s lehkým 
mentálním postižením. „Řadu odbor-
níků na speciální pedagogiku tato 
situace zneklidnila, stejně tak rodiče 
postižených dětí. Logicky se obávají 
o další osud praktických škol,“ konsta-
tuje Ivana Levá, která už o situaci hovo-
řila i s premiérem Janem Fischerem.

Proč jsou podle vás praktické 
školy stále potřeba?  

Dítě, které má lehké mentální 
postižení, potřebuje speciální pedago-
gické vedení, hodně chvály, pomalejší 
tempo výuky. Pokud bude zařazeno 

do běžné třídy, dolehne na něj stres, 
nebude zvládat učivo, ztratí chuť i moti-
vaci a začne zlobit. Do jedné třídy na 
praktické škole chodí maximálně osm 
dětí, učitelé se jim tedy mohou mno-
hem více věnovat. Znají dokonale jejich 
plusy i mínusy, dokážou dobře posou-
dit jejich talent. Praktické školy navíc 
svým žákům umožňují, aby nenásilně 
přešli na učební obory a mohli se tak 
vyučit třeba kuchařkou nebo truhlářem. 
Pokud dítě ukončí svoji školní docház-
ku v páté nebo šesté třídě, zcela jistě se 
o sebe nedokáže v dalším životě posta-
rat. A je tu ještě jeden velmi důležitý 
aspekt. Když zařadíme lehce mentálně 
postižené dítě do běžné třídy, kolektiv 
jej pravděpodobně nebude brát jako 
rovnocenného partnera. Děti jsou čas-
to kruté, vyčlení ho a odtud už je jen 
krůček k šikaně. Nevěřím, že toto rizi-
ko eliminuje speciální asistent, který 
by postiženému dítěti ve škole pomá-
hal. To by s ním musel být nepřetržitě, 
i o přestávkách. Naším cílem by mělo 
být dítě, které je ve škole šťastné a spo-
kojené.  

O budoucnosti praktických škol 
se začalo před časem hovořit pře-
devším v souvislosti s údajnou 
diskriminací Romů. Psychologové 
prý často podceňují vyšetření rom-
ských dětí a posílají je do praktic-

kých škol bezdůvodně. Souhlasíte 
s tímto tvrzením?  

Nesouhlasím. Je možné, že některý 
z psychologů někdy v minulosti nevě-
noval romskému dítěti dostatečnou 
pozornost, jeho diagnózu podcenil, ale 
jsem přesvědčená, že to není masový 
jev, rozhodně ne v Plzeňském kraji. 
Navíc žádné dítě nemůže být posláno 
na praktickou školu bez souhlasu rodi-
čů. Řada kritiků současné situace zapo-
míná na to, že podle právního předpisu 
z roku 2005 může praktickou školu nav-
štěvovat pětadvacet procent dětí, které 
žádným mentálním postižením netrpí. 
Tyto děti do praktické školy chodí na 
výslovné přání svých rodičů. A této 
možnosti využívají převážně Romové. 
Zrušme tedy tuto alternativu a praktic-
ké školy už budou v budoucnu navště-
vovat opravdu pouze postižené děti. 

Co by se mělo ještě změnit, aby byl 
systém zařazování dětí do praktic-
kých škol efektivnější a spravedli-
vější?

V České republice by mělo určitě 
fungovat mnohem více takzvaných 
předškolních tříd. Pokud si psycholog 
není úplně jistý, zda má dítě předpo-
klady pro běžnou školní docházku, 
zařadí jej do této třídy. Pedagog, který 
je s dítětem v každodenním kontaktu, 
tak může důkladně sledovat jeho vývoj 
a pak dát doporučení. 

Žáci předvedli dovednosti i fantazii

Soutěže „NE“ tradiční karafiát z Plz-
ně se zúčastnila také Lydie Kadáro-
vá, která reprezentovala Střední školu 
zahradnickou Kopidlno. V disciplíně 
nazvané Přízdoba kabelky obsadila 
čtvrté místo.
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Města a obce už chtějí konečně vyřešit 
financování domů s pečovatelskou službou
Především menší města a obce se 

potýkají s nedostatkem finanč-
ních prostředků na provoz a opravy 
svých domů s pečovatelskou službou. 
Stát sice v minulosti poskytoval na 
výstavbu těchto zařízení dotace, záhy 
však objekty vyňal ze zákona o soci-
álních službách s odůvodněním, že se 
jedná o nájemní byty. Města a obce tak 
řadu let nedostávají žádnou pomoc ze 
státního rozpočtu, s níž v době výstav-
by počítaly. V objektech navíc musejí 
udržovat pečovatelskou službu, kterou 
však senioři příliš nevyužívají, přestože 
k tomuto účelu pobírají od státu tak-
zvaný příspěvek na péči. „Lidé, kteří se 
o sebe nemohou ze zdravotních důvo-
dů sami dobře postarat, by příspěvek na 
péči měli využívat ke zkvalitnění svého 
života, zaplatit si z něj například pomoc 
při úklidu, praní prádla nebo nákupu. 
Peníze by tak zůstávaly v sociálním sys-
tému. Mnoho seniorů však pravidelně 
odevzdává peníze rodinným přísluš-
níkům, kteří je utrácejí za něco úplně 
jiného. Zákon to bohužel umožňuje,“ 
konstatuje Jan Špilar, starosta Břas na 
Rokycansku. 

Obec Břasy provozuje dva domy 
s pečovatelskou službou o celkové 
kapacitě 61 bytových jednotek. S pomo-
cí státních dotací je vybudovala v letech 
1997 a 2002 z bývalých kasáren. Aby 

dotace získala, musela se zavázat, 
že v objektech budou žít na základě 
nájemních smluv pouze důchodci či 
invalidé, pro něž bude taktéž na zákla-
dě smluv zajištěna pečovatelská služba 
hrazená z příspěvků na péči. „Kvalitní 
pečovatelskou službu zajišťujeme, pří-
jmy z příspěvků na péči její chod však 
zdaleka nepokrývají. Rozdíl se snažíme 
dorovnávat z obecního rozpočtu, ze 
kterého hradíme také provoz i veške-
ré opravy objektů. Od státu jsme již 
několik let nedostali žádnou finanční 
podporu. Pro obec naší velikosti je to 
hodně nepříjemná situace,“ podotýká 
Jan Špilar. Jak dodává, pouze provoz 
domů s pečovatelskou službou stojí 
obec ročně zhruba 300 tisíc korun, dal-
ších několik milionů by bylo potřeba 
investovat do větších oprav. 

Pokud by senioři využívali správně 
své příspěvky na péči, měla by obec 
Břasy k dispozici na pečovatelskou 
službu dalších minimálně 1,5 milionu 
korun ročně. Chod pečovatelské služby 
by tedy nemusela dotovat, navíc by se 
mohl výrazně rozšířit objem poskytova-
ných služeb. „Pečovatelská služba by 
mohla být nepřetržitá. Mohli bychom 
také například najmout více pečovatelek 
a běžně se tak starat o pacienty s ome-
zenou schopností pohybu i pacienty 
na vozících. Kvalifikovaný personál na 

to máme. Lidé, kteří jsou odkázáni na 
pomoc druhých, by se tak nemuseli stě-
hovat do domova seniorů se zvláštním 
režimem. Víme, jak špatně to v tomto 
věku nesou,“ říká Jan Špilar. 

Města a obce se snaží napjatou situ-
aci kolem financování domů s pečova-
telskou službou vyřešit. Již několik let 
vyjednávají s představiteli ministerstva 
práce a sociálních věcí i ministerstva pro 
místní rozvoj, zatím však bez výsled-
ku. „Je třeba přehodnotit smlouvy, na 
jejichž základě byly poskytnuty dota-
ce na výstavbu domů s pečovatelskou 
službou. Tyto objekty by měly být zařa-
zeny zpět pod zákon o sociálních služ-
bách. V neposlední řadě je třeba zajistit, 
aby byly příspěvky na péči využívány 
k účelům, pro něž jsou poskytovány,“ 
shrnuje Jan Špilar.

První z domů s pečovatelskou službou 
byl v Břasích na Rokycansku vybudo-
ván v roce 1997.

Česká realita: Absurdistán nebo evoluce?
Tak se to 

k o n e č n ě 
povedlo. Všichni 
levičáci mohou sla-
vit další vítězství. 
Tak dlouho se třás-
li před výzkumy 
Ústavu pro studium 
totalitních režimů, 
tak dlouho pro-

ti němu bojovali... Co kdyby se našlo 
něco i z jejich temné minulosti? 

Postupně se z ústavu totiž na světlo 
boží dostávaly informace, které většina 
národa tušila – jen je teď máme bada-
telsky podložené a vědecky prokázané: 
soudruzi tenhle národ pěkně decimo-
vali. Fanatici zavírali své oponenty do 
kriminálů, patolízalové jim přičinlivě 
pálili chodidla. Horlivci ochotně špe-
hovali, jiný úslužně donášel. Snaživci 
se lísali ódou na Vítězný únor, vyžír-
kové úspěšně parazitovali. Je jasné, že 
těch, co se činnosti ústavu bojí, je stále 
dostatek.

Když se těmto šibalům nepodařilo 
zpochybnit práci ústavu a jeho bada-

telské výsledky, použili známou got-
twaldovskou fintu. Starší generace si ji 
dobře pamatuje například z likvidace 
selského stavu: nejprve bolševici se slá-
vou malorolníkům rozdávali usedlosti 
nakradené sedlákům a sudeťákům, aby 
pak rázně „zakroutili krkem“ – pro jis-
totu všem. 

Dnes podobní šibalové pod vedením 
soudruhů Zaorálků a Filipů dosadili do 

Ústavu pro studium totalitních režimů 
šéfa s ideálním vzděláním: vystudo-
val VUML, spolupracovala s ním STB. 
Dovedl by někdo v očích veřejnosti ele-
gantněji zdiskreditovat budoucí výsled-
ky ústavu? Kdo by věřil výzkumům 
Holokaustu, kdyby je prováděl přislu-
hovač NSDAP?  

Aby těch absurdit nebylo málo, musel 
se nakonec najít ochotný Jidáš, který 
by se pod tuhle ďábelskou lest pode-
psal. Nikoho už nepřekvapí, že tím 

ochotným se stala bývalá „disidentka“ 
Šustrová. Uměl by podobnou absurditu 
někdo vymyslet? O to více vyniká čest 
a zásadovost paní Naděždy Kavalírové. 

A tady se kruh uzavírá – chartisti 
levičáci si podávají ruce se soudruhy 
z KSČSSD. Komunismus, proti které-
mu se tento národ před 20 lety postavil 
a tento ústav ho má zkoumat, se najed-
nou, tentokrát legálně pod vlajkou 
socialistů, vrací všemi škvírami: Česko 
ve světě zastupuje bývalý komunista, 
jako ministr zahraničí dosazený ČSSD. 
V Evropské unii nás zastupuje bývalý 
komunista, dosazený ČSSD. V krajích 
spoluvládnou komunisté, dosazení... 
Kým? No přece námi – voliči.  

Možná jsou zmiňovaní jedinci nej-
vhodnějšími kandidáty na své funkce, 
možná jsou slušní a nikdy nikomu neu-
blížili, určitě to vždy mysleli upřímně. 
Ale ta symbolika – ta je děsivá. Jakoby 
nějaký ďábelský scénárista testoval, co 
tahle společnost snese. Jen ta Kavalíro-
vá má jasno.

Ing. Jiří Kalista,
zastupitel Plzeňského kraje

Názor představitele 
opozice
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Na vrchu Sedlo vyrostla rozhledna
Elegantní sedmiboká rozhledna, 

která je vysoká téměř osmadvacet 
metrů, zdobí od konce loňského roku 
vrch Sedlo nedaleko Sušice. Když je pří-
znivé počasí, můžete si z jejího ochozu 
krásně prohlédnout nejen Šumavu, ale 
i vnitrozemí - Příbramsko, Brdy či věč-
ně diskutovanou temelínskou elektrár-
nu. Rozhledna, která se nachází v mís-
tech bývalého keltského hradiště, by se 
mohla stát zajímavým cílem pro turisty. 
Vede k ní totiž několik hezkých tras, 
a to nejen ze Sušice, ale také například 
z Kašperských Hor. 

Rozhledna vznikla na místě, kde 
stávala v první polovině dvacátého 
století vojenská hlídková věž. Projekt 
kompletně vymysleli a zrealizovali čle-
nové Sdružení pro obnovu rozhledny 
na Sedle, které bylo založeno v roce 
2002. Přípravné práce, jež zahrnovaly 
například také archeologický průzkum 
lokality, trvaly téměř sedm let, samotná 
stavba necelé čtyři měsíce. Objekt byl 
slavnostně otevřen 13. prosince loňské-
ho roku. „Chtěli jsme vytvořit klasickou 
rozhlednu, nesnažili jsme se o originali-

tu za každou cenu. Hlavním cílem bylo, 
aby co nejlépe zapadla do prostředí,“ 
říká Tomáš Míčka, člen sdružení a záro-
veň hlavní projektant stavby. Jak dodá-
vá, rozhledna je pro veřejnost otevřena 
celoročně.   

Celý proces vzniku rozhledny si 
vyžádal zhruba 6,4 milionu korun. 
Sdružení se podařilo získat dota-
ci z fondů Evropské unie, konkrétně 
z Regionálního operačního programu 
Jihozápad, která pokryla téměř deva-
desát procent nákladů. Na zbývající 
částku se složili příznivci rozhledny. 
Ti navíc poskytli sdružení bezúročnou 
půjčku 1,6 milionu korun. „Všem lidem, 
kteří nám pomohli, patří obrovský dík. 
Příprava stavby trvala několik let, bez 
bezúročných půjček a finančních darů 
bychom projekt nemohli dotáhnout do 
konce,“ podotýká Tomáš Míčka.

Rozhlednu navrhl architekt Pavel 
Ullmann, který je také členem 
sdružení. „Vznik rozhledny je jas-
ným dokladem toho, že i v dnešní 
době může být realizován projekt 
bez komerčního významu a silného 

finančního zázemí. Považuji to za 
vítězství vůle a energie normálních 
lidí,“ konstatuje Pavel Ullmann. 

Nová rozhledna na vrchu Sedlo neda-
leko Sušice je postavena převážně ze 
dřeva, a tak skvěle zapadá do okolního 
lesního porostu.

Výstava odhalí krásu bonsají
Již sedmý ročník výstavy Bonsai Mer-

klín se uskuteční od soboty 15. do 
neděle 16. května na zámku v Merklíně 
u Přeštic na jižním Plzeňsku. Slavnost-
ního zahájení akce se ujme hejtmanka 
Plzeňského kraje Milada Emmerová, kte-
rá nad ní také převzala záštitu, mezi hos-
ty by neměli chybět zástupci japonského 
velvyslanectví.

Na návštěvníky letošního ročníku 
výstavy bude čekat zhruba 120 bonsa-
jí – miniaturních stromů pěstovaných 
v nádobách – a také 80 suiseki. „To jsou 
člověkem neopracované kameny, které 
velmi přesně znázorňují například zvířa-
ta či konkrétní hory. Tyto kameny, které 
svoji podobu získaly výhradně působe-
ním přírodních živlů, jsou vždy umístě-
ny na krásných dřevěných podstavcích,“ 
vysvětluje Zdeňka Nosková, která spolu 
se svým otcem zajímavou výstavu orga-
nizuje. Jak dodává, kromě nádherných 
exponátů se mohou návštěvníci výstavy 
těšit i na zajímavý doprovodný program. 
„Tvarování bonsají předvede prezident 
České bonsajové asociace Václav Novák, 
o fytoterapii, léčbě nemocí prostřednic-
tvím rostlin, bude přednášet odborník 
na tuto problematiku Pavel Váňa. Při-
chystány jsou také přednášky o tvorbě 
okrasných zahrad a japonských starožit-

nostech. Součástí výstavy budou i ukáz-
ky bojových umění, meditačních cvičení 
a orientálních tanců,“ doplňuje Zdeňka 
Nosková.

Popularita výstavy rok od roku ros-
te, loni ji navštívily téměř dva tisíce 
lidí. „Věříme, že i letos Bonsai Merklín 
splní svůj hlavní cíl a stane se oázou 
harmonie a klidu v dnešní uspěchané 
době, místem, kde se lidé na chví-
li zastaví a zamyslí,“ uzavírá Zdeňka 
Nosková.

Zámek v Merklíně u Přeštic bude 
v polovině května patřit nádherným 
bonsajím.                     Foto Josef Kubát

InfoBUS
nabídne tipy
na dovolenou

InfoBUS, mobilní informač-
ní centrum Olomouckého kraje, 
zavítá ve dnech 26. až 27. dubna 
do Plzně. Stanoviště bude mít na 
náměstí Republiky. Plzeň je jedním 
z dvanácti měst v Čechách, Polsku 
a na Slovensku, kde se speciálně 
upravený autobus v rámci letošní 
kampaně zastaví.  

Na návštěvníky InfoBUSu čeká 
široké spektrum aktuálních mate-
riálů s nabídkou aktivit a služeb 
v Olomouckém kraji pro letošní 
letní turistickou sezonu. Připra-
veno je množství map, průvodců, 
turistických brožurek a katalo-
gů, které jsou určeny pro všech-
ny věkové kategorie. Součástí 
InfoBUSu je ochotný tým pracov-
níků, který zájemcům pomůže 
při plánování výletu či dovolené 
v Jeseníkách a na střední Moravě. 
To vše samozřejmě zdarma.
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Užitečné internetové odkazy:
www.psp.cz/rekos

Víte, jakým znakem či vlajkou se 
může pochlubit vaše obec nebo 

město? A co obce a města ve vašem oko-
lí? Pokud se to chcete dozvědět, podívej-
te se na internetový portál Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republi-
ky. Nebudeme si ale ukazovat samotný 
portál, ten jsme si již v naší pravidelné 
rubrice představili. Dnes se zaměříme 
na Registr komunálních symbolů, který 
naleznete na adrese www.psp.cz/rekos.

Co se zde dozvíte? Zajímavý je napří-
klad návod, podle kterého musejí obce 
a města postupovat v případě, že chtě-
jí získat vlastní symboly. Také se zde 
dočtete, že právo užívat tyto symboly 
uděluje předseda Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu České republiky, a to na 
základě doporučení výboru pro vzdě-

lávání, kulturu, mládež a tělovýchovu 
a jeho podvýboru pro heraldiku a vexi-
lologii. Nechci nosit dříví do lesa, ale 
pokud nevíte, co to vexilologie je, nabí-
zím definici z wikipedie (cs.wikipedia.
org): Vexilologie je pomocná věda his-
torická, zabývající se historií a symboli-
kou vlajek, praporů a standart a pravi-
dly navrhování nových státních vlajek. 

Databáze Registru komunálních sym-
bolů v současnosti obsahuje informace 
o 3480 městech a obcích. Najdete zde 
3426 vlajek a 3071 znaků. Zatím není 
úplná, ale jak její tvůrci deklarují, stále 
ji průběžně doplňují. Fakt, že v databá-
zi ještě některé údaje chybějí, jsem si 
vyzkoušel na vlastní kůži. Nenašel jsem 
v ní totiž znak své rodné obce Manětín 
na severním Plzeňsku. Prosím tedy kole-
gy, kteří se starají o tento internetový 
portál, aby údaje o Manětínu do databá-
ze obratem vložili! Ale dost žertů, násle-
dující informace je opět myšlena vážně. 
Na adrese www.psp.cz/rekos nalezne-
te také státní symboly České republiky 
a symboly jednotlivých krajů. 

Ing. Václav Koudele,
vedoucí Odboru informatiky

Krajského úřadu Plzeňského kraje 

Nové internetové noviny
mapují dění v regionu
Aktuální informace o dění v Plzni 

a celém Plzeňském kraji najdete 
na adrese www.qap.cz, která patří no-
vým internetovým novinám QAP.CZ. 
Jejich tvůrci pro vás operativně zpra-
covávají přehledné zpravodajství, spor-
tovní výsledky, rozhovory, reportáže, 
kulturní tipy a nejrůznější pozvánky. 

Nové internetové noviny, které mají 
výstižný podtitul „Máte kvap? Čtěte 
QAP! Informace z Plzeňského kraje kva-
pem.“, chtějí kromě rychlého informač-
ního servisu poskytovat také co největší 
prostor přímo obyvatelům našeho regi-
onu. K tomu slouží například rubrika 
Vítáme nové občánky, kde mohou pyš-
ní rodiče zdarma zveřejnit fotku svého 
miminka. Všem čtenářům je k dispozici 

i takzvaný QAP klub, v němž mohou 
taktéž zdarma umístit pozvánku na 
akci, fotografii nebo informaci ze svého 
okolí. Řadu zajímavostí obsahují rubri-
ky Rádce nebo Zdraví, důležité kontak-
ty pro krizové situace naleznete v sekci 
Potřebujete pomoc. Pokud máte jaký-
koliv námět, kterým by se podle vás 
měli tvůrci internetových novin zabý-
vat, zašlete jej v elektronické podobě 
na adresu qap@qap.cz.
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SOUTĚŽ – POZNEJTE NA STARÉ POHLEDNICI
Zkuste poznat na staré pohlednici město, které můžete navštívit i dnes. 

Pět čtenářů, kteří zašlou správné odpovědi, odměníme reklamními předmě-
ty Plzeňského kraje. Odpovědi zasílejte do 7. května 2010 s vaší zpáteční 
adresou na adresu: Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmanky 
– oddělení mediální komunikace, Škroupova 18, 306 13 Plzeň nebo e-mailem 
na adresu redakce@plzensky-kraj.cz.

NÁPOVĚDA & TIP NA VÝLET
Město proslulé výrobou brýlí leží na řece Úhlavě v šumavském podhůří, 

18 km jihozápadně od Klatov. Původní pohraniční osada vznikla na zemské 
stezce vedoucí do Bavorska. Doba vzniku je odhadována na 12. století, nej-
starší písemná zpráva je z roku 1327. Nejstarší budovou města je nepochyb-
ně farní kostel sv. Tomáše apoštola. V zimních měsících je zde k dispozici 
lyžařský svah, v létě je hojně vyhledávané koupaliště.

Další informace 
o dění 

v našem kraji 
najdete na 

www.plzensky-kraj.cz
nebo na 

www.qap.cz

Výherci soutěže
z březnového vydání

V březnovém vydání jste 
v rámci soutěže „Poznejte na 
staré pohlednici“ měli identi-
fikovat Sušici. Do redakce při-
šly stovky správných odpovědí. 
Vylosovali a odměnili jsme násle-
dující výherce: 

Božena Josífková – Plasy

Jiří Kostlivý – Plzeň 

Marta Sudová – Radnice

Vladimír Šedivec – Plzeň

Helena Šindelová – Dolní Bělá 


